瑞达期货股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 12 月 24 日召开第五届

董事会第十次会议和第五届董事会审计委员会 2025 年第七次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》。

本次会计政策变更是公司根据中华人民共和国财政部(以下简称“财政部”)

发布的相关规定而进行的变更，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重

大影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

本次追溯调整对当期及前期各期利润总额和净利润均没有影响。

一、会计政策变更情况概述

1、变更原因

财政部于2025年 7月 8日发布了标准仓单交易相关会计处理实施问答(以下简

称“标准仓单实施问答”)，明确了企业在期货交易场所通过频繁签订买卖标准仓

单的合同以赚取差价、不提取标准仓单对应的商品实物的，通常表明企业具有收到

合同标的后在短期内将其再次出售以从短期波动中获取利润的惯例，其签订的买卖

标准仓单的合同并非按照预定的购买、销售或使用要求签订并持有旨在收取或交付

非金融项目的合同，因此，企业应当将其签订的买卖标准仓单的合同视同金融工具，

并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定进行会计处理。

企业按照前述合同约定取得标准仓单后短期内再将其出售的，不应确认销售收入，

而应将收取的对价与所出售标准仓单的账面价值的差额计入投资收益；企业期末持

有尚未出售的标准仓单的，应将其列报为其他流动资产。

根据上述标准仓单实施问答的要求，公司需对原会计政策作相应变更，并按要

求进行会计处理及信息披露。

2、变更前公司采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相

关规定。

3、变更后采用的会计政策

本次会计政策变更后，公司将按照财政部发布的标准仓单实施问答的规定执行，

其他未变更部分仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具

体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执

行。

二、本次会计政策变更对公司的影响

公司根据财政部相关规定自 2025 年 1 月 1 日起执行上述会计政策，并采用追

溯调整法对以前年度和可比期间财务报表数据进行追溯调整。本次追溯调整，对公

司以前年度和可比期间的利润总额和净利润均没有影响，不会导致公司已披露的年

度财务报告出现盈亏性质变化，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重

大影响，不存在损害公司及股东利益的情况。

本次会计政策变更对公司前期合并财务报表的影响汇总如下：

单位：元

受影响的报表

项目

2025 年 1-9 月/2025 年 9 月 30 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

其他业务收入 811,733,442.25 -793,421,081.83 18,312,360.42 843,434,978.61 -815,274,709.85 28,160,268.76

其他业务成本 800,009,780.57 -785,668,606.07 14,341,174.50 833,579,936.78 -810,460,089.54 23,119,847.24

投资收益 599,226,667.26 823,044.74 600,049,712.00 606,331,069.11 2,145,189.57 608,476,258.68

公允价值变动

收益
-234,175,215.92 -1,401,244.18 -235,576,460.10 -187,881,757.72 -1,597,814.79 -189,479,572.51

资产减值损失 8,330,675.20 -8,330,675.20 - 6,895,688.34 -4,267,245.53 2,628,442.81

存货 239,819,812.66 -239,819,812.66 - 59,835,864.35 -59,835,864.35 -

其他资产 62,778,939.25 239,819,812.66 302,598,751.91 33,571,081.81 59,835,864.35 59,835,864.35

其他负债 23,511,769.71 90,267,735.68 113,779,505.39 13,818,487.89 5,651,016.08 19,469,503.97

合同负债 90,267,735.68 -90,267,735.68 - 5,651,016.08 -5,651,016.08 -

受影响的报表

项目

2024 年 1-9 月/2024 年 9 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

其他业务收入 1,019,832,849.06 -997,876,992.21 21,955,856.85 249,147,319.26 -216,235,969.60 32,911,349.66

其他业务成本 1,012,457,306.35 -994,893,931.64 17,563,374.71 240,102,011.55 -214,805,976.26 25,296,035.29

投资收益 203,847,630.72 385,999.90 204,233,630.62 133,443,174.94 1,429,993.34 134,873,168.28

公允价值变动

收益
63,089,960.34 -72,370.07 63,017,590.27 -55,906,104.07 - -55,906,104.07

资产减值损失 2,669,430.74 -2,669,430.74 - - - -

存货 37,476,890.42 -37,476,890.42 - 19,059,029.59 -19,059,029.59 -

其他资产 69,875,793.59 37,476,890.42 107,352,684.01 59,390,053.69 19,059,029.59 78,449,083.28

其他负债 19,425,536.08 55,058,198.04 74,483,734.12 20,178,011.10 548,150.24 20,726,161.34

三、审计委员会审议情况

公司第五届董事会审计委员会 2025 年第七次会议审议通过《关于会计政策

变更的议案》。审计委员会认为：本次会计政策变更是公司根据财政部发布的相关

规定及要求进行的合理变更，执行变更后的会计政策能够更客观、公允地反映公司

的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定。本次会计政策变更不会对公司

的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公司及全体股东利益

的情形。审计委员会全体成员同意本次会计政策变更事项，并同意将《关于会计政

策变更的议案》提交公司董事会审议。

特此公告。

瑞达期货股份有限公司

董事会

2025年12月24日

合同负债 55,058,198.04 -55,058,198.04 - 548,150.24 -548,150.24 -

	三、审计委员会审议情况